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Skrivelse om ungdomsverksamhet i Ekhagen-
Lappkärrsberget 

 

Svar på skrivelse från Birgit Marklund Beijer (S) 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

Sammanfattning 
Östermalms stadsdelsnämnd har uppdragit åt förvaltningen att 
besvara en skrivelse om ungdomsverksamhet i Ekhagen-
Lappkärrsberget. Bakgrunden till skrivelsen är att den 
föreningsdrivna fritidsgården Hjorthagens ungdomsgård i 
stadsdelsområdet Hjorthagen-Norra Djurgårdsstaden under 
pågående verksamhetsår, i juni 2022, beslöt att lägga ner 
verksamheten. I skrivelsen lyfts att det i och med nedläggningen 
blivit tydligt att det är viktigt att det finns verksamhet för ungdomar 
i deras närmiljö och att det inte finns någon fritidsverksamhet för 
unga i stadsdelsområdet Ekhagen-Lappkärrsberget. I skrivelsen ges 
förvaltningen därför i uppdrag att återkomma med svar i fråga om 
att anordna ungdomsverksamhet i stadsdelsområdet Ekhagen-
Lappkärrsberget.  
 
Hösten 2021 fattade nämnden beslut om en inriktning för 
fritidsverksamheten på Östermalm. Inriktningen innebär i korthet att 
fritidsverksamheten ska möta de ungas behov och att besökarna ska 
kunna påverka aktivitetsutbudet. Verksamheten ska nå stadens 
prioriterade målgrupper och utformas med nära koppling till 
föreningslivet. Utifrån nämndens inriktning ser förvaltningen att 
Humlanhuset som bas för fritidsverksamheten i dagsläget kan möta 
målgruppens behov och efterfrågan av fritidsaktiviteter på 
Östermalm. Baserat på stadens befolkningsprognos 2021-2030 ser 
förvaltningen också och att det är i stadsdelsområdet Hjorthagen-
Norra Djurgårdsstaden det i dagsläget är mest relevant att göra 
satsningar på kompletterande fritidsaktiviteter. Humlanhuset har 
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idag flera pågående utvecklingsprojekt och samarbeten i enlighet 
med nämndens inriktning för fritidsverksamheten. Förvaltningen 
föreslår att dessa satsningar ska få arbetas in och utvärderas för att 
bibehålla hög kvalitet i de insatser verksamheten erbjuder. 

Bakgrund 
Förvaltningen har fått i uppdrag av nämnden att besvara en 
skrivelse om ungdomsverksamhet i Ekhagen-Lappkärrsberget. 
Skrivelsen är författad av vice ordförande Birgit Marklund Beijer 
från Socialdemokraterna. 
 
Bakgrunden till skrivelsen är att den föreningsdrivna fritidsgården 
Hjorthagens ungdomsgård i stadsdelsområdet Hjorthagen-Norra 
Djurgårdsstaden under pågående verksamhetsår, i juni 2022, beslöt 
att lägga ner verksamheten. I skrivelsen lyfts att det i och med 
nedläggningen blivit tydligt att det är viktigt att det finns 
verksamhet för ungdomar i deras närmiljö. I skrivelsen framförs att 
det inte finns någon fritidsverksamhet för unga i stadsdelsområdet 
Ekhagen-Lappkärrsberget och att förbindelserna till Humlanhuset 
inte är särskilt goda. 
 
I skrivelsen ges förvaltningen i uppdrag att återkomma med svar i 
fråga om att anordna ungdomsverksamhet i stadsdelsområdet 
Ekhagen-Lappkärrsberget. 

Ärendet 
Under hösten 2021 fattade nämnden beslut om inriktning för 
fritidsverksamheten på Östermalm. Nämndens inriktning är att 
stadsdelens fritidsverksamhet ska möta ungas behov och 
förväntningar. Besökarna ska kunna påverka utbudet och vara med 
och utforma aktiviteterna. De aktiviteter som erbjuds ska vara 
varierade, sticka ut och särskilt bidra till att locka fler besökare ur 
stadens prioriterade målgrupper. Fritidsverksamheten ska utformas 
med nära koppling till föreningslivet, erbjuda aktiviteter även 
utanför nämndens egen fritidsgård, i mindre grupper och digitalt. 
 
Nämnden har en egen fritidsverksamhet för unga, Humlanhuset, 
som vänder sig till målgruppen unga13-19 år och besöks av 
ungdomar från Östermalm med omnejd. Humlanhuset har i regel 
öppet fem dagar i veckan, tisdag till lördag klockan 13-21. 
Öppettiderna är generöst tilltagna i jämförelse med öppettiderna för 
fritidsgårdar i jämförbara, närliggande stadsdelar. I Kungsholmens 
stadsdelsförvaltning har fritidsgården till exempel öppet två kvällar 
per vecka. Sedan 2019 har nämnden genom föreningsstöd 
finansierat Hjorthagens ungdomsgård i Hjorthagen-Norra 
Djurgårdsstaden. Ungdomsgården drevs av en ideell förening som 
under pågående verksamhetsår, i juni 2022, beslöt att lägga ner 
verksamheten. I en skrivelse från Socialdemokraterna och 
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Vänsterpartiet fick förvaltningen i samband med detta i uppdrag att 
utreda om verksamheten kunde övertas och drivas i egen regi. I sitt 
svar på skrivelsen konstaterade förvaltningen att Humlanhuset har 
goda förutsättningar att fungera som bas för fritidsverksamheten på 
Östermalm, med möjlighet att vid behov tillhandahålla 
kompletterande fritidsverksamhet i Hjorthagen-Norra 
Djurgårdsstaden. Detta i enlighet med stadens strategi för fritids- 
och ungdomsgårdar såväl som nämndens inriktning för 
fritidsverksamheten (ÖST 2022/153). Sedan dess har nämndens 
egen verksamhet Humlanhuset utgjort basen för fritidsverksamhet 
för unga på Östermalm. Under sommaren 2022 har förvaltningen på 
uppdrag av nämnden tillhandahållit kompletterande 
fritidsverksamhet i stadsdelsområdet Hjorthagen-Norra 
Djurgårdsstaden för att tillgodose ungdomarnas behov av 
fritidsaktiviteter i samband med nedläggningen av Hjorthagens 
ungdomsgård. Förvaltningen kommer även fortsättningsvis att med 
Humlanhuset som bas att tillhandahålla kompletterande 
fritidsaktiviteter i stadsdelsområdet. 
 
Förvaltningen har i ett tidigare ärende (ärende ÖST 2022/153) 
analyserat den förväntade befolkningsutvecklingen av antalet unga 
13-18 år på Östermalm för perioden 2021-2030. En slutsats var att 
Hjorthagen-Norra Djurgårdsstaden är det stadsdelsområdet där 
målgruppen växter som mest de kommande åren, medan antalet 
ungdomar i stadsdelen som helhet endast ökar marginellt. I 
befolkningsprognosen är det också tydligt att av alla 
stadsdelsområden på Östermalm bor lägst andel barn och unga i 
stadsdelsområdet Universitet, där Ekhagen-Lappkärrsberget är 
beläget. Av prognosen framgår också att målgruppen förväntas 
minska ytterligare de kommande tio åren i området. Denna slutsats 
utgör en viktig grund när det gäller förvaltningens planering av 
fritidsverksamheten och var i stadsdelen det kan finnas behov av 
kompletterande fritidsaktiviteter. I ärendet konstaterar förvaltningen 
också att fritidsverksamheten och dess aktiviteter, enligt nämndens 
inriktning, behöver planeras i nära dialog med ungdomarna, för att 
på sikt skapa en hållbar fritidsverksamhet av hög kvalitet.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts vid socialtjänstavdelningen inom Östermalms 
stadsdelsförvaltning. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen ser att Humlanhuset som bas för fritidsverksamheten 
i dagsläget kan möta målgruppens behov och efterfrågan av 
fritidsaktiviteter på Östermalm. Förvaltningen är samtidigt 
medveten om att stadsdelens fritidsverksamhet kan komma att 
behöva anpassas för att tillmötesgå ungdomarnas behov varefter de 
förändras. Förvaltningens analys av befolkningsprognosen för 
2021-2030 har visat att det främst är i Hjorthagen-Norra 
Djurgårdsstaden som målgruppen unga förväntas växa som mest de 
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kommande åren. Förvaltningen anser därför att det främst är i detta 
stadsdelsområde som det i dagsläget är relevant att göra satsningar 
på kompletterande fritidsverksamhet. Förvaltningen finner inte 
heller att befolkningsunderlaget gällande målgruppen unga i 
området Ekhagen-Lappkärrsberget talar för att det i dagsläget är 
relevant att tillhandahålla aktiviteter där. Förvaltningen önskar 
också dra lärdomar av sommarens aktiviteter i Hjorthagen-Norra 
Djurgårdsstaden för att kunna vidareutveckla de satsningar som 
varit lyckade och se över hur ytterligare aktiviteter kan planeras för 
att nå som många som möjligt ur målgruppen.  
 
Som beskrivits i tidigare ärenden (ÖST 2022/153, ÖST 2022/387) 
har Humlanhuset idag flera etablerade samarbeten för att nå unga ur 
stadens prioriterade målgrupper. Humlanhuset har under året även 
initierat flera utvecklingsprojekt som i enlighet med nämndens 
inriktning för fritidsverksamheten syftar till att förebygga psykisk 
ohälsa bland unga. Förvaltningen föreslår önskan att verksamhetens 
pågående satsningar ska få arbetas in, etableras och utvärderas för 
att bibehålla hög kvalitet i de insatser verksamheten erbjuder. För 
att på sikt skapa en hållbar fritidsverksamhet av hög kvalitet 
behöver fritidsverksamheten och dess aktiviteter, enligt nämndens 
inriktning, också planeras i nära dialog med ungdomarna. 
 
Kerstin Andersson  Jan Rönnberg 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Östermalms 
stadsdelsförvaltning 
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